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Brandfri Etageadskillelser 
Indenrigsministeriets Bekendtgørelse af 28. Marts 1939 
Indenrigsministeriet har udsendt følgende Bekendtgørelse om 
Udførels!f af brandfrie Etageadskillelser ved Opførelse eller Om
bygning af Bygninger med mere end 3 Etager. 
Omend Indholdet for de konstruktive Bestemmelsers Vedkom
mende svarer nøje til Reglerne i de tidligere Bekendtgørelser, der 
angik København, Frederiksberg og Gentofte, har vi af Hensyn 
til vore Læseres Bekvemmelighed fundet det rigtigst ogsaa at 
gengive denne Bekendtgørelse in extenso. Red . 

I Medfør af§ g, Stk. r og 3, i Lov Nr. r8o af29. April 
r 938 om Beskyttelse af Civilbefolkningen mod Føl
gerne af Luftangreb bestemmer Indenrigsministeriet 
herved, at Reglen i den nævnte Lovs § g, r. Stk" 
hvorefter den øverste fulde Etage i nye Bygninger mec! 
mere end 3 Etager, der opføres i Københavns, Frede
riksberg og Gentofte Kommuner, skal overdækkes 
med en brandfri Etageadskillelse, udvides til at om
fatte Bygninger af den nævnte Art, der opføres i de 
saakaldte A-Byer med de til disse og til Hovedstads
kommunerne hørende Luftværnsomraader. Bestemmel
serne kommer derved - foruden i Kobenhavn, Frederiks
berg og Gentofte Kommuner - til at gælde for alle Byg
ninger af den nævnte Art, der opføres i følgende Kom
muner: 
Samtlige Kommuner· i K.øbenlzavns Amtsraadski"eds, 
Odense, Sanderum, Dalum, Paarnp, Allese-Næsbylzoved 
Broby, 
Aalborg, Nørre Sundby, Hasseries, Nørre Tranders, Sundb)1-
Hvornp, 
Randers, Kristrup, Vorup, Dronningborg Landrogn" Horn
bæk-Taanum, 
Aarhus, Viby, Aaby, Holme- Tranbjerg, Hasle-Skejby-Lis-
bje1g, VeJlby-Rissk~v, · 
Horsens, Vælzr-Nebel, Lundwn-Hansted, T!ryrsted-Ut, Hat
ting- Torsted, 
Vejle, Vinding, Skibet, Hover, Hornstrup, 
Kolding, Seest, 
Rønne. 

Udvidelsen omfatter alle Bygninger af den nævnte 
Art, for hvis Vedkommende Byggetilladelse ikke er 
meddelt inden Dags Dato. 
Herefter gælder der i samtlige ovennævnte Kommuner 
følgende Bestemmelser for Udførelsen af de paagæl
dende Etageadskillelser, hvilke Bestemmelser ogsaa 
gælder for Ombygninger af ældre Bygninger med mere end 
3 Etager, naar der derved fremkommer ny Overdæk
ning af den øverste fulde Etage: 
Under Iagttagelse af de i Følge Bygningslovgivningen 
iøvrigt gældende Forskrifter for Bygningers Opførelse 
ka~ de omhandlede øverste Etageadskillelser, - naar 
disses Konstruktion beregnes efter de af Bygningsmyn
digheden anerkendte Normer for Beregning af Etage
adskillelser, - udføres paa en af følgende Maader: 
r) Almindelig Jernbetonplade eller Bjælke- og Plade
konstruktion af Jernbeton (se Fig. r) støbt af Beton 
med Brudstykke mindst 300 kg/cm~ bestemt ved 
Prøvebjælker. Ingen Pl.ade maa dog have mindre 
Tykkelse end ro .cm elkr . armeres med niindre end 



1. J en1beto11piade 

·--2. Beton mellem Jernbjælker 

3. Jernbeto1ipladei· mellem Jerndragere 
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5. K-H-Biælker 

6. Brandts Beton-Dæk 

6,o kg/mi og i ingen Retning mindre end I,2 kg/m 2 • 

Jernafstanden maa højst være 25 cm. 
2) Betonstøbning mellem Jernbjælker med Maksimal
afstand I m (se Fig. 2). Jernbjælkerne skal indstøbes, 
dog kan Underflangen være ubeskyttet. Betonpladen 
skal være støbt af Beton med Brudstyrke mindst 
300 kg/cm i bestemt ved Prøvebjælker. Den skal have 
en Tykkelse af mindst 10 cm, være beliggende saa
ledes, at der er mindst 5 cm Beton over Jernbjælkernes 
Overflange, og armeres med mindst ø 7 mm Afstand 
25 cm i begge Retninger og med gennemgaaende 
Jern tvcers over Jernbjælkernes Overflanger. 
3) Jernpetonplader paa Jerndragere (se Fig. 3) . Jern
dragerne skal indstøbes efter. de herom gældende Be
stemmelser. Jernbetonpladerne skal opfylde de under 
l) og 2) stillede Krav. 
4) Hulstensdæk (se Fig. 4). Over Hulstenene skal ud
føres en mindst 6 cm tyk gennemgaaende Støbning af 
Beton med Brudstyrke mindst 300 kg/cm 2 bestemt ved 
Prøvebjælker og armeret med mindst l,5 kg/mi i hver 
Retning med maksimal Afstand mellem Jernene 20 cm, 
svarende til ø 7 mm Afstand 20 cm i begge Retninger. 
5) K .H .-Bjælker (se Fig. 5). Over K.H.-Bjælkerne skal 
udføres en mindst 5 cm tyk gennemgaaende Støbning af 
Beton med Brudstyrke mindst 300 kg/cm 2 bestemt ved 
Prøvebjælker og armeret med mindst l, l kg/mi i hver 
Retning med maksimal Afstand mellem Jernene 20 cm 
svarende til ø 6 mm Afstand 20 cm i begge Retninger. 
6) Brandts Beton-Dæk (se Fig. 6). Støbningen skal 
udføres af Beton med Brudstyrke mindst 300 kg/cm i 
bestemt ved Prøvebjælker. Mindste Tykkelse i Top af 
Hvælvingerne skal være 8 cm. Foruden Ribbearme
ringen skal Pladen armeres med ø 7 mm Afstand 
25 cm i hver Retning. Det er en Forudsætning, at 
Afstanden fra Midte til Midte af Ribberne er højst 

. l,o m og at" Ribbernes Højde er mindst 22 c~. 



Ønskes Etageadskillelsen udført paa anden Maade end 
efter en af de foran angivne U dførelsesmaader, maa 
særligt Andragende, ledsaget af fyldestgørende Teg
ninger og Beregninger, indsendes til Indenrigsmini
steriets Godkendelse. 
Naar øverste brandfri Etageadskillelse danner Tag 
paa en Bygning, vil Henlægning af Magerbeton for 
Fremskaffelse af Fald paa Taget ikke fritage for Op
fyldelsen af de foran angivne Krav med Hensyn til 
mindste Betontykkelse, Armering m.v. Eventuelt Ce
mentslidlag maa ikke medregnes i de foreskrevne Be
tontykkelser. 
Udføres der over den brandfri Etageadskillelse en Tag
konstruktion af Træ, og udnyttes Tagrummet til Be
boelse, Pulterrum, Tørrerum, Vaskerum etc., maa 
Gulvbelægningen paa den brandfri Etageadskillelse 
ikke udføres som Trægulv paa Strøer eller af andet 
brandbart Materiale. Gulve i Beboelsesrum kan dog 
belægges med Træ paa Betingelse af, at Trægulvet 
lægges i Klæbemasse direkte paa den brandfri Etage
adskillelse, eller at Trægulvet lægges paa Strøer, saa
ledes at Hulrummet mellem Trægulvet og den brand~ 
fri Etageadskillelse omhyggeligt udfyldes med Mager
beton, f. Eks. Slaggebeton. Endvidere kan i Beboelses
rum anvendes Linoleum klæbet paa Betonen og i 
Vaskerum Asfaltbelægning. 
De paagældende Regler er allerede sat i Kraft for Kø
benhavn, Frederiksberg og Gentofte Kommuners Ved
kommende ved Indenrigsministeriets Bekendtgørelser 
Nr. 270 af II. August 1938 og Nr. 21af2.Januar 1939. 




